(a) Levit. 11.

vel levitæ pudicitiam ex die ordinationis suæ servare debent, quibus sacerdotium, vel ministerium sine successione est: nec præterit dies, qua vel a sacrificiis divinis, at baptisimatibus officio vacent? Nam si Paulus ad Corinthios scribit, dicens; (b) *Abstinete vos ad tempus, ut vacetis orationi, & hoc utique laicis præcepit: multo magis sacerdotes, quibus & orandi & sacrificandi jure officium est, semper debent ab hujusmodi confortio abstinere, qui si contaminati fuerint carnali concupiscentia, exaudiri posse se credunt, cum dictum sit: (c) *Omnimunda mundis, coinquinatis autem & infidelibus nihil mundum?* Sed fortasse hoc licere credit, quia scriptum est: (d) *Unius uxoris virum: non propter permanentiam in concupiscentia generandi hoc dixit, sed propter continentiam futuram. Neque enim integros corpore non admisit, qui ait: (e) *Vellem autem omnes sic esse sicut & ego.* Et apertius declarat, dicens: *Qui autem in carne sunt, Deo placere non possunt.* Vos autem jam non estis in carne, sed in spiritu. Et habentem filium, non generantem dixit. Et venerabilis Papa Siricius; *Feminas non alias patimur esse in domibus clericorum, nisi eas tantum, quis propter solas necessitudinum causas habitare cum iisdem Synodus Nicæna permisit.* Sanctus deinde Leo Papa mirabilis doctor, & sanctæ Chalcedonenis Synodi auctor omnem ambiguitatem hujus rei abscondens ait. *Lex continentia eadem est altaria ministris, quæ Episcopis atque presbyteris.* Qui cum essent laici, sive lectores, licite & uxores ducere, & filios procreare poterunt: sed cum ad prædictos pervenerunt gradus, cœpit eis non licere quod licuit. Unde ut de carnali fiat spirituale coniugium, oportet eos nec dimittere uxores, & quasi non habere, sic habere quo & salva sit charitas connubiorum, & cessent opera nuptiarum.**

Ecce isti cum Petro & per Petrum effecti clavigeri cælorum ita confringunt omnes claviculas infernalium portarum, ut nulla jam supersit hæresis Nicolaitarum. Sed ne quid minus factum dicas, seriatim, & aperte prosequemur, quid Romana Ecclesia in gradibus clericorum agat. Clericos tantum ostiarios, lectores, exorcistas, & acolytos, si extra votum & habitum monachi inveniuntur, & continentiam profiteri nolunt, uxorem virginem ducere cum benedictione sacerdotali permittit: non autem viduam aut repudiatam: quia propter hoc solum deinceps, nec ad subdiaconatum provehi poterunt, nec laicus non virginem fortitus uxorem, aut bigamus ad clericatum. Quod si quis præfatorum ordinum desiderat ab subdiaconatum ascendere, nequit hoc sine consensu uxoris suæ, ut de carnali fiat deinceps coniugium spirituale, nemine eos ad hoc cogente. Nec per

(b) 1. Cor. 7.

(c) Tit. 1.

(d) 1. Tim. 3.

(e) 1. Cor. 7.

permittitur postea uxor jungi eidem suo marito carnaliter, nec cuiquam nubere in vita, aut post mortem illius; alioquin anathematizanda est. Sicut & subdiaconus, & diaconus, & presbyter aut Episcopus deponendus (nam repetens, aut extraneam ducens, iuxta quod in Neocæsariensi Concilio orthodoxi sanxerunt Patres.

Talibus ergo traditionibus usque nunc sancta Romana & Apostolica Sedes omni mundo refulsit, nec aliquando Judæis fabulis, & apocryphis scripturis acquievit, sed per primos Apostolorum in ipso summo angulari lapide Christo JESU fundata nullis hæresibus cessit, nec prohibuit a coniugio laicos, sed sacralitatis ministros, & Apostolicam perfectionem professos monachos. Illa tamen Ecclesia, quam Arrius corrupit, Macedonius prostituit; quæ genimina viperarum, idest Nestorium, Eutychen, Monothelitas, & Theopaschitas, & reliquas hæreticorum pestes peperit, & aluit; adhuc a Nicolai hæresiarchæ complexibus abtrahi non potuit. Adeo ut ad sacralitatis ministerium, ordinandos intror-

get, an habeant uxores. Qui si responderint, se non habere: compelluntur primum ducere, & sic impositionis manum accipere, ut novi mariti & recenti carnis voluntate, toti resoluti & maridi, & inter sancta sacrificia cogitantes quomodo placeant uxoribus, immaculatum Christi corpus tractent, atque populo distribuant; indeque sanctificatas manus ad tractandum membra muliebria mox referant. *Et sit sicut (a) populus, sic sacerdos, & tandem (b) ruina populi sint sacerdotes mali.* Quapropter parcite iam vobis, & nolite attendere spiritibus erroris, & dæmoniorum doctrinis, ut nobiscum de vera pace, quæ Christus est, hic & in futuro gaudeatis.

Tu vero miserrime Niceta, donec respicias, sis anathema ab omni Christi Ecclesia cum omnibus, qui tibi acquiescunt in tam perversa doctrina. Nam volens esse legis divinæ doctor, non intelligis quæ loqueris, nequede quibus affirmas, & stultus ipse, sapientior tibi videris septem viris loquentibus parabolas. Sed saltem aliquando disce tacere, qui numquam didicisti.

(a) Ose. 4.

(b) Ibid. 9.

Explicatur Responsio, reliqua suo loco superius in Annalibus.

APPENDIX II.

AD ANNUM 1050.

CONCILIUM COYACENSE

Plusquam in editis hucusque integrus.

PRAEFATIO LUSITANI EXSCRIPTORIS.

Postquam Eminentissimus Baronius tomo XI. Annalium anno 1050. ex MS. Codice Ovetensis Ecclesiae Coyacense Concilium publicavit, omnes Conciliorum collectores, qui dictum Concilium in suis collectionibus inferuerunt, exemplar Baronii sunt secuti. Cardinalis de Aguirre, qui alium Codicem in Toletana Ecclesia invenit, ubi dictum Concilium extabat, collatum cum exemplari a Baronio publicato vulgavit tom. 3. Concilior. Hispan. pag. 209. & seq. additis variantibus lectionibus ex MS. Codice Toletano. Et in eod. tom. 3. pag. 212. ex MS. Cod. Monasterii S. Facundi publicavit quinque priora capita ejusdem Concilii vernaculo sermone Hispano antiquo, prout concepta & expressa fuerunt in eodem Concilio. Nunc autem idem Concilium in multis ab aliis exemplaribus diversum, & sicut apparet, plus quam aliis integritati restitutum, exhibemus ex MS. Codice Ecclesiae Conimbriensis, quatuorcentis annis antiquiore, ut ex caractere & notis apparet: qui fol. 218. sic habet.

IN ERA MILLESIMA NONAGESIMA TERTIA. In nomine Domini, & Salvatoris nostri Jesu Christi. Temporibus Serenissimi atque Regii Principis Domini Ferdinandi, & conjugis sua Dona Sancia Regina; editum est hoc decretum in Concilio.

In unum cum omnes Episcopi convenissent: Petrus videlicet Lucensis Metropolit. (1) similiter & Troylani Obetenfis; Cresconius Uriensis, & Apostolica Sedis; Cyprianus, Legionensis; Didacus, Asturicensis; Miro, (2) Palentina; Gomice, Calagrotitanus; Joannes, Pamplonensis; Item Gomice, Ocimentis; (3) Cisnandus Portugalensis (4) Cum omnibus Abbatibus, residente jam pradiito Principe super flumen Stolla Urbe Coyraeca pro corrigendis ac dirigendis regulis, vel tramitibus Ecclesiae, ut nos est antiquorum Patrum, ac sumendis tramitibus.

Agnoscat, & omnibus vobis cognitum manet secundum quod ab antecessoribus nostris, & hic collaudatum est a praesentibus, & constitutum, atque ordinatum fuit, qui obedienter Apostolicis, & canonicis documentis sic praeceperunt: Ut omnis homo ex toto corde & mente in eunctis actibus suis magis Deo serviret, quam volutatibus vanis. Nunc vero in praesens amplius profici-scentes, peccato, quo erant obduvata aures nostra, ne audiremus legem, & ne audiremus Apostoli doctrinam, neque quod hi Sacri Canones docent, sed involvabamur in peccatis nostris quotidie, propter quod multa mala venerunt in terras. Ob hanc rem iustissimus, (5) ut omnes in unum coadunati audiat quid Concilium hoc praeconat, forsitan aliquibus rebus bonis innovatis, faciamus aliquid boni, propter quod a Domino mereamur a peccatis absolvi; ait enim Apostolus, potest enim, ut si quis timens Deum fuerit Senioris verbo statim obedit, si, & ad Principum iussu, aut Seniorum pro rebus temporalibus seculi huius accomodamus auditum, & facimus, quod jubent; quare pro salute animarum nostrarum rebelles sumus, & pertinaces, ut non audiamus, de quo nos praeconat Scriptura Sacra? Hic quidem praecipimus, ut hoc Concilium, quod per omnem Orbem terrarum regni nostri statutum est observemus; aspeximus etenim & vidimus nefanda miracula, quantam esuriens, inediem, pestilentiam, cladem, & magnam inediem propter peccata nostra retro altis annis in terra nostra passi sumus.

Et ideo timentes atque tabescentes illam vocem, quam Dominus per Moysen filiis Israel locutus est, dicens: Si nolueritis, & non audieritis me, addam correptiones vestras centuplum, & conteram superbiam, & duritiem vestram; frustra seminabitis fementem, & non reddam fructus suos; consumetur incassum robur vester, nec proferet terra fementem, nec arbores poma praebunt; comedetis, & non saturabimini. Nam ibidem in eodem loco sic ait: Si in praecipis meis ambulaveritis, & mandata mea custodieritis, & feceritis ea, dabo vobis pluviam temporibus suis, & terra gignet germen suum, & pomis arbores replebuntur, apprehendet messium tritura vindemiam, & vindemia occupabit fementem, & edetis panem vestrum in saturitate.

Nos autem Episcopi superius nominati, (6) consentiente Ferdinando Rege, & Sancta Regina statuimus ut in nostris sedibus teneamus Canonicam vitam, & ministerium Ecclesiae Sancta pro possibilitate nostra impleamus.

Deinde statuimus ut omnia monasteria nostra secundum possibilitates suas adimpleant Ordinem Sancti Ildori, vel S. Benedicti, & nihil habeant proprium nisi per licentiam sui Episcopi aut sui Abbatis; & ipsi Abbates suis Episcopis sint obedientes. Sic Sancti Canones docent, & nullus eorum recipiat Monachum aut fratrem alienum, nisi per proprium Abbatis mandatum. Siquis autem hoc decretum violare praesumpserit anathema sit.

Item

(1) Deest in aliis exemplaribus. (2) In aliis Exemplaribus vocatur Syrus. (3) In aliis Exemplaribus dicitur Visocensis. (4) Deest in aliis Exemplaribus. (5) A quo, & qua auctoritate sit hoc Concilium convocatum, colligi nequit ex hac praefatione, neque etiam cui referendum sit verbum iustissimus &c. Nam licet infra ex verbis Hic quidem praecipimus &c. liceat conjectari fuisse hoc Concilium a Rege convocatum, ex aliis verbis ejusdem praefationis apparet, Regem solummodo consensisse; & Episcopi, seu Metropolitanus lucensis praeses hic loquitur tamquam de actione mere Ecclesiastica & a Rege independente. (6) In aliis exemplaribus Rex videtur principalis disponens, hic jubent Episcopi de consensu regis quod Ecclesiasticis regulis magis consonum est. Nota hic quod omnis haec praefatio deest in aliis exemplaribus.

Decretum I.
Decr. II.
Hoc Decretum multum differt ab aliis vulgatis.

Item tertiam monitionem statuimus, ut omnes Ecclesia, quae in unaquaque Paroquia habentur, in suorum Episcoporum iure permaneant, & Clerici nullum inde servitium laicis faciant, nisi sua voluntate, & suorum Episcoporum iussione, & ipsa Ecclesia sint integra, & non divisa inter Presbyteros, & habeant Ministros Presbyteros, Deaconos, librasque de toto anni circulo, & eorum ornamento Ecclesiastico, ita ut non sacrificent cum calice ligneo, vel fictili. Vester Presbyterorum sint Superpiliatum, Amictus, Alba, Stiborium, Balteum, Stola, Manipulum, & Casula. Vester Diaconorum sint Amictus, Alba, & Stola. Subtus Calice sit patena, & desuper lineum Corporale. Omnis altaris ara sit lapidea, & ab Episcopis consecrata, Ostia vero ex frumento electo sine alia mixtura, & sine sale, & tota sit sana & integra. Vinum etiam sit purum & mundum; ita ut inter Vinum, & Ostiam, & Aquam sit trinitas significata. Illi vero Presbyteri qui ministerium Ecclesiae funguntur; habeant vestimenta usque ad tallos. Armis bellicis non utantur; semper coronas apertas habeant, & barbas radant. Mulieres secum extraneas in domo non habeant, nisi tantum matrem, aut anitam, sororem, aut materteram, aut mulierem probatam, & omnes indutas nigra veste, tam in corpore, quam in capite. Et dent fidejussores ut nec de eis, nec per eas ullum adulterium fiat. Et infra dextros ipsius Ecclesiae laici cum feminis non habitent, nec jus aliquod possideant. Doceant autem filios Ecclesiae & infantes, ut Simbolum & Orationem Dominicam memoriter teneant. Siquis tamen Presbyter aut Diaconus huius nostri decreti violator extiterit solidos sessaginta suo Episcopo persolvat, & gradu Ecclesiastico careat.

Quarto vero titulo statuimus, ut omnes Abbates, Præsbyteri, sicut Sacri Canones praecipunt adulteros, incestuosos, sanguimixtos, fures, homicidas, maleficos, & qui eum animalibus se continentur ab Ecclesia efficiant, sed primitus ammonent eos, ut sint filii Ecclesiae, & convertantur, & tunc si penitentiam agere dignam noluerint, sepaventur ab Ecclesia & a Communione.

Quinto autem capitulo statuimus, Sabbato Pasche, & Pentecostes ut Baptismus generaliter adimpleretur, & sic nullus infans ante hos terminos baptizetur nisi infirmitas coegerit. Ipsique infantes baptizati ante Episcopum adducantur, & Crismate perungantur. Abbates vero tales Monachos adducat ad ordinandum, qui perfecte, & memoriter teneant totum salterium cum hymnis & canticis, & bene instructi adducantur ad ordinandum mediata quadragesima, & mediato augusto. Monachi ad nuptias non eant, nisi tantum ad benedicendum. Laici quoque ad exequias mortuorum non veniant, sed qui eas fecerint, vocent Presbyteros, Diaconos, Pauperes & debiles, qui non habeant unde retribuunt.

Sexto autem capitulo admonemus, ut omnes Christiani die Sabbato advesperascente ad Ecclesiam concurrant. Die autem Dominica Matutinas, & Missam, & omnes Horas audiant. Opus servile non exercent. Et non faciant iter nisi orationis causa, vel sepeliendi mortuos, aut visitandi infirmos, aut regis exercitum, aut propter Sarraconorum imperum, & Normannorum incursum. Et nullus Christianus, aut Christiana cum Judais ausus sit in domum manere, aut cum eis cibum sumere. Siquis hanc institutionem frugerit, per septem dies penitentiam agat. Quod si penitentia noluerit, si major persona fuerit per annum integrum Communione careat. Si inferior persona fuerit, centum flagella accipiat.

Septimo quoque ammonitionis titulo hac forma servetur; ut omnes Comites, & infantiones imperantes terra, & regales viliici per iustitiam subditos regant, & pauperes non opprimant, & in iudicio testimonium non accipiant, nisi testimonium illorum, in quorum praesentia facta est causa, vel culpa noverit, vel quam qui propriis oculis eam viderint, & auribus audierint, quod si falsi testes convicti fuerint, illud suplicium subeant, quod in libro Iudicum de falsis testibus est constitutum.

Octavo autem Capitulo mandamus, ut in Legione, & in suis terminis & in Gallacia, & in Asturia, & in Portugala sicut in decretis Adefonsi Principis est constitutum pro homicidio scilicet, rause, fagione, vel per omnes suas exactiones, sicut in diebus suis, ita in diebus nostris permaneat firmum; & in castella sicut in diebus Aoi nostri Sanctionis Ducis.

Item nono Capitulo mandamus, ut Ecclesiasticas hereditates triennium non includat, sed unaquaque Ecclesia, sicut Canones percipiunt, & sicut lex Gotica mandat, omni tempore suas hereditates recipere, & possideat.

Decimo vero titulo praecipimus, ut de terris, & vineis in contempionem positis, ille qui eas laboraverit colligat fruges, vel fructus, & postea habeant veritatem super radicem.

Undecimo titulo statuimus ut omnes sextas ferias Christiani homines jejunent, & more quadragesima hora congrua cibo se resiciant & laborent suas labores.

Duodecimo autem titulo praecipimus, ut quilibet homo, qui ad Ecclesiam confugerit, tam cum homicidio, aut cum qualibet causa, aut cum quolibet damno, non sit ausus qui eum persecutus fuerit illum exinde violenter abstrahere, sed sicut lex gotica docet extra mortis periculum faciat ipse debitor quantum ei iustum fuerit, & nullus homo sit ausus amodo, ut infra dextros Ecclesiae qui sunt XXX. & unum passus violenter ingrediatur, aut raptor, aut contumeliosus existat, quod qui fecerit anathema sit, & centum solidos cogatur exolvere.

Tertio decimo titulo, ut omnes tam majores, quam inferiores veritatem & iustitiam Regis non contempnant. Sed sicut in diebus Adefonsi Principis fideles & veraces ei praesentant, & talem veritatem faciant ei, qualem in ipsis diebus pradiito Regi Alfonso fecerunt, & in castella talem veritatem faciant Castellano Regi Domino Ferdinando & suis filiis ac nepotibus qualem fecerunt illi Duci Domino Sanctio, & ille talem veritatem faciat eis, qualem illis fecit Pater suus comes Dominus Sanctius.

Decr. III.
In hoc decreto plures inventiones quam in aliis editis.

Decr. IV.
Differt hoc decretum ab aliis editis.

Decretum V.
Hoc decretum plus disponit quam in editis.

Decretum VI.

Deest in editis.

Decretum VII.

Decr. VIII
Decr. IX.
In editis legitur veritates.

Decretum X.

Decretum XI.
Decretum XII.

Differt ab editis in aliquibus & quo ad modum.

Decretum XIII.

In hoc decreto aliqua de-

sunt, quae in editis inventum-

sur.

I N D E X

IN TOMUM DECIMUM SEPTIMUM

ANNALIUM ECCLESIATICORUM

B A R O N I I.

Nota numeralis communis Annum Christi: Romana vero Numerum Marginalem significat.

A

Abbas quidam pretio obtinens Abbatiam investituram ab Henrico II. Imp. eandem deponere & postea a dextera Salvatoris recipere iubetur, 1047. VIII.

Abbas quidam in Gallia cum monachis contra armatos hostes pugnaturus, eisdem solo aspectu vincit, 1053. XII.

Abbas Herveldensis impeditus minis Henrici Regis ne Sedem Apostolicam appellet, eundem arbitrum eligit inter se & Episcopum Moguntinum, 1073. VIII. Quas & quantas decimas dare cogitur, *ibid.* Prohibetur a Rege, ne Romani Pontificis iudicium expectat, *ibid.*